第４回 山形県情報公開・個人情報保護審査会議事録

・日 時／平成２０年６月１７日（火） １５：００～
・場 所／県庁２０２会議室
・出席者／委 員 水上会長、伊藤委員、和泉田委員、岡嵜委員、鈴木委員 全員出席
     事務局 総務課県民サービス推進室長ほか３名出席

１．開  会

 ○ 委員全員が出席していることを確認し、第４回山形県情報公開・個人情報保護審査

会を開会。

２．会長あいさつ

 ○ 本日は、個人情報の事案２（審査請求人の診療記録事案）に係る審査請求人、実施

機関双方の口頭意見陳述を行うこと、並びに情報公開の事案２３（県の公金管理調査

及び返還等事案）及び事案２４（県教育委員会の公金管理調査及び返還等事案）につ

いて事案の検討を行う予定であるので、忌憚のない意見をお願いする旨、あいさつが

あった。

３．協  議

（１）事案２（審査請求人の診療記録事案） ※個人情報開示請求事案

  ① 事案２に関する補足説明

   ・ 「主張の整理」について
  ② 口頭意見陳述

   ・ 審査請求人・実施機関双方による口頭意見陳述の実施と各委員による質疑応答
  ③ 事案の検討

   ・ 双方の口頭意見陳述をもとに事案に係る検討を行い、次回審査会で答申案の検

討を行うこととした。

（２）事案２３（県の公金管理調査及び返還等事案）及び事案２４（県教育委員会の公金

管理調査及び返還等事案） ※公文書開示請求事案

  ① 事案２３及び事案２４に関する概要説明

   ・ 具体的に不開示部分を含む公文書と照らし合わせながら、多岐にわたる不開示

理由と異議申立て内容について事務局から説明がなされ、それぞれの主張の整理

を行った。

  ② 今後の進め方について

   ・ インカメラ審理を実施し、また、次回審査会において異議申立人・実施機関双

方の口頭意見陳述を行うことを決定した。

（３）その他

   ・ 次回審査会を７月２９日（火）に開催し、引き続きこれら３事案の検討を行う

こととした。

４．閉  会   （終了  １７：１５ ）